praememoratorum locorum iuxta solitam consuetudinem ex uillis abbatiae 
reemendentur, et quae dari ibidem fratribus laborantibus fuerat consuetudo dentur. Tres 
siquidem porci saginati et mille centum oua per tres festiuitates ad fratrum pistrinum 
subrogentur ; item etiam alii duo porci saginati  per duas festiuitates, id est natalis 
Domini et Paschae, ad uolatilia eorum praeparanda ; quinque simul modia frumenti 
purissimi de Mairiu ad polentam faciendam ; de Madriaco, tantum ex duuis quantum 
sufficit ad unum pontinem faciendum a carpentariis abbatis in cellario per uindemiam 
deseruituris, et de Mairiu similiter. Uascula quoque ad opus fratrum in cellario uel 
quoquina persoluenda de uillis secundum antiquam consuetudinem iuxta statutum 
numerum attribuantur, id est de Hardricouillare et Leud[onecurte] et Nouauilla atque 
Niriaco. Refectiones fratribus, quas piae memoriae Hludouuicus abba nobiliter ordinauit 
atque constituit de praefixis ministerialibus in festiuitatibus sanctorum quorum corpora 
in hoc loco sunt humata, hoc est sancti Dionysii, sancti Ypoliti, sancti Innocentii, sancti 
Cucuphatis atque anniuersario Dagoberti regis ex Auriciaco inrefragabiliter 
subministrentur. Caritates etiam in anniuersariis regum et abbatum de cellario abbatis 
iuxta solitum accomodentur.  Itaque opertoria praedictorum tectorum a parte fratrum 
superius exceptis uel reconcinnationes in refectorio uel camera fratrum siue caminata et 
balneatorio et pistrino seu in caeteris claustri officinis, dictante necessitate, a parte 
abbatis fiant. Inter tres uero festiuitates, uidelicet natalis Domini et Paschae ac missa 
sancti Dionysii, honorandus abba eiusdem loci a fratribus per annum de libras argenti 
sex, in hoc computati honores qui ei dabantur per praedictas festiuitates. Uillam quoque 
quae uocatur Mansus Adalingi, in pago Pinciacinse sitam, quam Hincmarus, uenerabilis 
archiepiscopus Remensis ecclesiae a nostra largitate in ius proprium per regale 
praeceptum consecutus fuerat, idemque per nostram licentiam fratribus in eodem loco 
infirmis benigne contulerat, ordine quo in praecepto a nobis ipsi largito continetur. 
Uillam etiam quae uocatur Scindelicias, in pago Parisiacensi sitam, quam eisdem 
fratribus pietatis nostrae clementia per regiae auctoritatis praeceptum misericorditer 
contulerat ob refectiones annuales fratribus praeparandas, ueluti in praecepto 
excellentiae nostrae de eadem uilla ordinabiliter continetur, uidelicet ut in idibus iunii 
quando Deus nos nasci in mundo uoluit, et octauo idus iunias quando sanctus 
sanctorum nos ungi in regem sua dignatione disposuit, sed et octauo decimo kalendas 
febroarias quando me rex regum, fugatis atque contritis ante faciem diuinae potentiae 
nobiscum agentis, in regnum restituit, quae commemoratio post obitum nostrum  in 
depositionis die, cum me Dominus uiam uniuerse carnis ingredi iusserit, conuertatur, 
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necnon et in idibus decembris quando Deus me dilectam coniugem Hirmintrudem 
uxoreo uinculo copulauit, uerum et quinto kalendas octobris quando ipsa dilectissima 
nobis coniux nata fuit, quae commemoratio conuertatur in depositionis eius diem, 
quando diuina uocatione ab hac mortalitate migrauerit, ipse refectiones fratribus in 
nostram memoriam, uerum et iuxta possibilitatem pauperibus praeparentur, ut 
specialiter atque sollempniter in praefatis diebus commemoratio nostra ex praedicta uilla 
agatur, et quicquid exinde tam de conlaborationibus quam et de redditibus superfuerit, 
totum in refectorio fratrum ad uictum illorum supplendum, scilicet ad pisces 
comparandos ceteraque necessaria uictui apta, infirmorumque consolationibus et 
hospitum in refectorium uenientium usibus conferatur. Et quoniam cotidianis sumptibus 
de praescripta donatione nostra, annuente Domino, fratribus ministrabitur, ipsi quoque 
fratres in eodem coenobio degentes per futura tempora, sicut qui tunc aderant nobis 
fuerunt polliciti, quinque psalmos statim post primam in choro adstantes ante altare 
quod Gazofilacium uocatur, ubi sepulturam nostram, si ita Deus uoluerit, disposuimus, 
tam in uita nostra quam et post obitum pro nobis cantent, et sacerdos deputetur qui 
cotidie similiter pro nobis missam celebret, per cuius manus tres fratres oblationes pro 
nobis Domino offerant, et de uino quod in uineis praedictae uillae natum fuerit decem 
modia in sacrario fratres mittant, quod mixtum fiat uino in sacrificio de putato, quatenus 
ex donariis uoti nostri etiam sacrosancto sacrificio portio deesse non debeat, sed et 
ordinetur qualiter lampas una ante prescriptum altare exinde ardeat ut sanctorum 
meritis ac fratrum ipsius monasterii deuotis orationibus lux nobis perpetua luceat. 
Uillamque Marogilum in pago Meldensi sitam, quam Adalardus comes in proprium a 
nostra celsitudine olim consecutus fuerat, precariamque pro ipsa de rebus sancti 
Dionysii a Hludouuico abbate rectore eiusdem loci acceperat ipsique sancto loco 
delegauerat, quam uillam Marogilum postea idem uenerabilis Hludouuicus abba per 
nostrum consensum in usus fratrum, uidelicet in refectorio eorundem perpetualiter 
ministraturam, benigne ac fideliter pro suae remedio animae speciali dono 
supperaddiderat. Has ergo uillas duas, scilicet Scindelicias et Marogilum, specialiter in 
refectorio fratrum ad uictum illorum supplendum, uidelicet ad pisces comparandos uel 
in piscatoriis seu lacunis congruenti ingenio adquirendos, ceteraque necessaria uictui 
apta, hospitumque receptionem in eodem refectorio clementer conferimus. Uillam 
quoque Madriniacum, in pago Moriuensi sitam, eis attribuimus quam eisdem fratribus 
per nostrae largitionis praeceptum ad cellam construendam et locum refugii dudum 
concesseramus, de qua etiam uilla Madriniaco ordinamus atque constituimus ut 
postquam cella, Deo donante, quandoque in ea constructa fuerit et rationabiliter 
ordinata, de hac nostra donatione aliisque auxiliis fratrum quicquid extra fabricam cellae 
de redditibus suprascriptae uillae ac conlaboratu uel censu remanserit, totum in usus 
fratrum deputetur. Quin pariter uillam quae uocatur Morinciaca curte in pago 
Camliacinse sitam quam Leutoni fideli nostro per nostrum praeceptum iure proprietatis 
concessimus, idemque Leuto sua ordinatione per nostrum consensum eandem fratribus 
delegauerat cum omnibus appendiciis suis, ueluti ex integro ei condonauimus, in 
refectorio fratrum perpetualiter ministraturam censemus. Refectiones item annuales 
quas de rebus thesauri bonae memoriae Hilduuinus abba ordinauit, hoc est Purificatione 
sanctae Mariae, anniuersario domni Hludouuici imperatoris, genitoris nostri, missa 
sancti Petri apostoli, Assumptione sanctae Mariae et natiuitatis eiusdem, festiuitate 
omnium sanctorum dieque depositionis suae fratribus ministrandas decreuimus, necnon 
etiam de Superiori curte in anniuersariis diuae memoriae Karoli imperatoris aui nostri et 
Bertae amitae nostrae atque Hildeiardis reginae auae nostrae, a parte fratrum 
festiuitatibus sancti Hilari atque sancti Sebastiani de rebus eorum similiter. Ad 
uestimenta etiam et calciamenta et omnimodas eorum necessitates tam infirmorum 
quam senum et ipsis seruientium famulorum procurandas ut in saepefato continetur 
praecepto, confirmamus eis uillas quarum uocabula sunt : Murnum antea uocatum, nunc 
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autem Cella Sancti Dionysii, et Nouigentum cum integritate in pago Camliacensi situm, 
Tosonis uallem cum Flauiaco in pago Stampinse sitam et reliquis ad se pertinentibus, 
excepta Hainulfi uilla et Maidumo atque Timiriaca curte, quae tria loca in 
commutationem cum aliis locellis pro Cormiliis donauerunt, cellam Sancti Martini, in 
monte Iocundiaco sitam, cum integritate, Pratariam quoque atque Pratariolam cum 
integritate, excepto Sichadi curte, quam cum medietate de Baliolo et Muscella et Monte 
Lupicino et Rocconis curte cum aliis locis in commutationem pro Nouigente dederunt, 
Nucitum superiorem, Francorum uillam, Maflarem, Uillarem, Bidolitum, quam 
Teutgildis per precariam de parte fratrum tenet, et omne teloneum atque censum quod 
de mercato annuali ab ipsa festiuitate sancti Dionysii exire consueuit usquedum ipse 
mercatus finiatur, Maiorisuillam necnon et Trimlidum atque Uillampictam cum 
integritate, uillamque Exonam cum integritate, Belnan etiam uillam in pago Uuastininse 
sitam cum integritate et beneficiolo quod Fulcardus in ea tenet, quam de Uuasconeuilla 
et de clauso uinearum in Spinogilo sito commutauerunt, mansos etiam et uineas a 
francis hominibus in eadem Belna sitas ad usus fratrum delegatas, et mansos in 
Uanniculis sitos quos Aglardus per prestariam tenuerat, atque uillam Nouigentum supra 
Sequanam in pago Moriuensi sitam, cum integritate, quam de supradictis locis 
commutauerunt, et mansionile in Sauegia positum, et cellam Sancti Audoeni cum 
integritate super Sequanam sitam cum uno manso in Bonogilo ad fratrum retia 
procuranda, et duos mansos in uico eiusdem coenobii, unum ad fratrum uaccariam et 
alterum ad infirmorum fratrum necessitates procurandas, et in Aluernis mansos duos, et 
in Fagido de colonica Nouae uillae in Uilcasino mansum unum, et in Auisnis colonia ex 
Ferrariis in pago Belloacinse mansum unum, et in Campiniaco mansos duos ad 
piscationem, et solitum censum de uenna quae est super fluuium Loch, in pago Tellau 
piscatorium cum manso uno, in eodem pago uillam quae dicitur Britneuallis, et mansos 
supra mare sitos qui nuncupantur Mares cum integritate, in Rotomagensi pago ubi 
dicitur Bracium mansos quattuor, et in pago Pontiu solitum censum de platesiis, 
hanonibus ac anguillis Somnensibus, ac de Flandris solitum censum de multo nibus et 
formaticis ac bubus reliquoque censu sicut consuetudo fuit. Has ergo uillas cum 
appendiciis et redditibus uel mancipiis omnibus ad se pertinentibus, fratribus ipsius 
congregationis ad speciales eorum necessitates regali auctoritate per hoc praeceptum 
confirmationis nostrae, sicut sanctae recordationis genitor noster suo confirmauit 
praecepto, stabili iure eis in perpetuo concedimus atque confirmamus, precipientes regia 
potestate. 

221 

862 [après le 19 septembre], Pîtres - Soissons. 

Acte synodal.  

Confirmation113 par les évêques réunis à Pîtres, puis transférés à Soissons, de la 
partition des revenus de l'abbaye entre l'abbé Louis et les moines, précédemment 
confirmée par Charles le Chauve. 

A. Parchemin, Arch. nat., K 13, n° 102. Lieu de conservation : B portefeuille 42. Cote 
Musée : AE II – 69. 

Brèves analyses des XIIIe et XIVe siècles. Une cote de classement : I 

113 Cet acte synodal confirme le diplôme de Charles le Chauve (supra n° 220) et ne concerne 

que l'attribution des revenus faite aux moines. Celle qui intéresse la mense abbatiale est passée 
sous silence. 
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B. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc, Arch. nat., LL 1157, p. 19-23, n° XVII. 

C. Copie du XVIIe siècle, BnF, Collection Baluze, vol. 55, fol. 374r°-376v°. 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 792-798, sans mention de source. 

b. FELIBIEN, Saint-Denis, p. lxxii, n° XCIV d’après A (manque l'énumération des villae). 

c. TARDIF, Monuments historiques, n° 187 d’après A (manque l'énumération des 
villae). 

d. Wilfried HARTMANN, Monumenta Germaniæ Historica, Concila aevi Karolini 
DCCCLX - DCCCLXXIV, IV, Hannover 1998, p. 93 (tradition documentaire) ; p. 106-115, C, 
Synodalprivileg für St-Denis. 

e. ARTEM 3020. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 136.−  Daniel 
SONZOGNI, Tosonis ualle et la Cella sancti Dionysii. Deux fondations monastiques de 
l’abbaye de Saint-Denis au Haut Moyen Âge, dans Francia 28/1 (2001), p. 199 ; 211. 

FAC-SIMILE : Spécimen d’écriture, MABILLON, De re diplomatica, Paris 1681, tab. LV, 
p. 454. 

Extraits d’après d et e : 

… Quod priuilegium, quia, ob regni diuisionem et diuersarum incommoditatum 
rationem ac temporis insperati uariatam mutabilitatem, sub constituta lege ex integro 
seruari non poterat, placuit Hludouuico uenerabili abbati, pro commoditate ipsorum 
fratrum, cum consensu episcoporum, petentibus eisdem fratribus, quasdam uillas 
concedere ad necessitates eorum supplendas, quae, ex edicto caesaris Hludouuici et 
priuilegio abbatis Hilduini, minus plene persolui poterant. Contulit siquidem eis 
Hludouuicus abba uillas uidelicet Cormilias in pago Parisiaco sitam, itemque Cormilias 
in pago Uilcasino cum omni integritate sicut Gailenus regia donatione eandem uillam 
adeptus partibus sancti Dionysii rebus de ipsa casa Dei in commutatione acceptis ex 
integro condonauit, uillam quoque Uuarniacum in eodem pago sitam, duasque uillas 
Ferriciacum et Linerolas in pago Milidunensi sitas, quas uillas acceperunt memorati 
fratres pro sigale modiis mille trecentis et pro pensis trecentis triginta de caseo et pro 
quadraginta modiis saponis et pro ducentis modiis salis cum ipso modio qui soluitur in 
salinis, et pro uiginti modiis adipis, nam modii quindecim ex adipe a parte abbatis 
soluuntur, et pro uiginti libris argenti quae pro lignario soluebantur, et pro legumine 
modiis trecentis, et pro decem libris argenti quae pro picaria soluebantur, et pro 
trecentis sexaginta modiis bracii ad siceram componendam, et pro ducentis unctis ad 
cordouesos eorum et coria componenda, et pro butyri sextariis triginta et pro horto qui 
tam aestate quam hieme sub statuta mensura eis soluebatur, et pro consolatione 
carnium in famulos eorum per tres festiuitates et initio quadragesime, et pro centum 
massis ferri, et pro falcibus atque furcis ferreis centum, et pro sartatectis domorum et 
operimentis quarum partem ipsi fratres reemendare debent et reliqua pars ex parte 
abbatis sicut in regali continetur precepto. Quas necessitates hae quinque uillae 
excludunt. A parte uero abbatis soluenda sunt illis annuatim de tritico puro modii duo 
milia centum. Et in potum cotidiane refectionis uineae a longo tempore censitae quae 
sunt in Diogilo, in Graulido, in Petraficta et Cormiliis, in Montiniaco et Monticellis, et 
uineae in ipso monasterio. Si uindemia fefellerit in eisdem uineis ut ad duorum milium 
quingentorum modiorum numerus ex eis non ualeat perueniri, tunc de uino puro idem 
numerus percomplebitur ab abbate in fratrum et hospitum usus in refectorio 
edentium.Bracii etiam tres de spelta secundum consuetudinem per modios triginta in 
tribus festiuitatibus. Uolatilia autem inter Pascha et Natiuitatem Domini de subscriptis 
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uillis cum integritate quae super annum ex eis unacum censu qui in uolatilibus de 
molendinis et cambis debet exire cum pulpastis et aupastis, sicut a longo tempore mos 
fuit, siue indominicate siue in beneficium fuerint constitutum est dari, est de Nouigente 
supra Sequanam, Belna, Tibernione, Tauriaco, Uitriaco, Ruberido, Uuasconeualle, Salice, 
Braogilo, Blanziaco, Fraxnido, Alnido, Nouauilla, Leudone curte, Adricouillare, Arniaco, 
Stirpiniaco, Buriis, Belniaco, Drausiaco, Pantlosio, Marca, Cuuiniolo, Uuairiaco, 
Melniaco, Ferrariis, Mairiu, Auriniaco, Rotnino, Campiniaco, Gaunissa, Gunsane uilla, 
Fontanido, Cormiliis, Latuero, Uillerolo, Uillare, Latiniaco, Masciaco, Linerolas, 
Ferriciaco, Uiriaco, Clippiaco supra Sequanam. De Simpliaciaco etiam in Cinnomanico 
sitam soluendae sunt illis aut anseres centum aut pro eis de argento libra una. De melle 
secundum consuetudinem de Tibrillo carra duo de modiis sedecim. Et de frugibus 
arborum duae partes de prefatis uillis et aliis in testamento caesaris nominatim 
adnotatis, circuli uero et carpentarii ad uasa uinaria  preparanda tempore congruo 
administrandi sunt sufficienter, tres etiam porci saginati et mille centum oua per tres 
festiuitates, ad Distrinum. Item etiam alii duo porci saginati per duas festiuitatem, id est 
natalis Domini et Paschae, ad uolatilia eorum preparanda, quinque etiam modia 
frumenti purissimi ad polentam faciendam, de Madria. De Madriaco tantum ex duuis 
quantum sufficit ad unum pontonem faciendum a carpentariis abbatis in cellario per 
uindemiam deseruituris, et de Madria similiter. Operarii ad eorum uineas colligendas 
tempore suo de uillis a multo tempore constitutis, necnon et torcularia 
prememoratorum locorum iuxta solitam consuetudinem ex uillis abbatiae 
reemendentur, et quae dari ibidem fratribus laborantibus fuerat consuetudo dentur. 
Uascula quoque ad opus fratrum in cellario persoluenda de uillis secundum antiquam 
consuetudinem, id est Ardrico uillare et Leudone curte et Nouauilla et Uiriaco, iuxta 
statutum numerum. Refectiones fratribus quas piae memoriae Hludouuicus abba 
nobiliter ordinauit atque constituit de prefixis ministerialibus in festiuitatibus sanctorum 
quorum corpora in hoc loco sunt humata, hoc est sancti Dionysii, sancti Yppoliti, sancti 
Innocentii, sancti Cucuphatis atque anniuersario Dagoberti regis ex Auriciaco de rebus 
ecclesiae inrefragabiliter eis subministrentur. Caritates etiam in anniuersariis regum et 
abbatum de cellario abbatis iuxta solitum accomodentur. Item refectiones fratribus de 
rebus ecclesiae ac thesauri ueluti Hilduinus ordinauerit subministrendas, hoc est 
Purificatione sanctae Mariae, Assumptionis, eiusdem natiuitatis, missa sancti Petri 
apostoli, anniuersario Hludouuici imperatoris, festiuitate omnium sanctorum dieque 
depositionis suae decernimus. Ex superiori uero curte similiter in anniuersariis domni 
Karoli imperatoris et Hildegardis reginae ac dominae Berte sicut ipsa de rebus a se datis 
rationabiliter ordinauit. A parte uero fratrum in festiuitatibus sancti Hilari confessoris et 
sancti Sebastiani martyris de rebus eorum sibimet ipsis a decano refectiones 
ministrentur. Ad uestimenta etiam et calciamenta comparanda seu omnes eorum 
necessitates tam infirmorum quam senum secundum regulam sancti Benedicti 
procurandas, concessit eis uillas regalis sublimitas de duobus preceptis senioris scilicet 
nostri ac genitoris eius rationabiliter ordinatas quarum uocabula sunt : Murnum ut 
antiquitus uocabatur, nunc autem Cella Sancti Dionysii, Nouigentum supra fluuium 
Iserae cum integritate sua, Tosonis uallem cum Flauiaco et omnibus appendiciis suis, 
excoepto Hainulfi uilla et Maidumo et Temeriaca curte, quae tria loca in 
commutationem cum aliis uillis pro Cormeliis donauerunt, cellulam Sancti Martini in 
monte Iocundiaco sitam, uillam Pratariam cum suis omnibus et Pratariolam cum 
omnibus ad se pertinentibus excepto Sichadi curte, quam cum medietate de Baliolo et 
Muscella et Monte Lupicino et Rocconis curte cum aliis locis in commutationem pro 
Nouigente dederunt, Nucitum superiorem cum appendiciis suis, Francorum uillam, 
Mafflare, Bedolitum quam Teutgildis per precariam a parte fratrum tenet, uillarem et 
omne teloneum atque censum quod de mercato annuali per festiuitatem sancti Dionysii 
exire consueuit, necnon et Trimilidum ac Uillam pictam cum integritate, omnibus 
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appendiciis ad eas pertinentibus, Maioris uillulam cum integritate, in ipso uico mansum 
I ad uacariam et altarum ad fratrum infirmorum necessitates necnon masionile in Saueia 
monte, uillam Exonam cum integritate tam in censu quam in appendiciis suis, uillam 
quoque Belnam in pago Uastinensi sitam cum redditibus suis et beneficiolo quod 
Fulcardus tenet quam de Uascone uilla et de clauso uinearum in Spinogilo sito 
commutauerunt. Similiter et mansos seu uineas quas franci homines in eadem Belna ad 
usus fratrum delegauerunt. Et mansos in Uaniculis quos Aglardus per precariam habuit. 
Uillam etiam Nouigentum supra Sequanam in pago Morinensi sitam cum omni 
integritate, quam de suprascriptis locis commutauerunt, et solitum censum  de uenna 
quae est super fluuium Loch. In pago Tellau piscatorium in tellis cum omnibus sibi 
pertinentibus.In pago etiam ipso uillam quae dicitur Britneuallis et mansa supra mare 
quae appellantur Mares cum integritate.Supra Sequanam uero capellam Sancti Audoeni 
cum integritate ad retia piscatoria emendanda uel ordinanda cum manso uno in 
Bonogilo. In Aluernis mansos duos, in Fagido de colonica Nouae uillae mansum unum, 
in Uilcasino et in colonia de Auisnis ex Ferrariis in Belloacense mansum unum. Et in 
Campiniaco mansos duos ad piscationem. In Rotminse, in Bracio mansos quattuor, et in 
pago Pontiu censum de platesiis et anguillis Somnensibus uel Hanonibus. Et de Flandris 
censum de multonibus et formaticis ac bubus reliquoque censu sicut consuetudo fuit. 
Uillam quoque quae appellatur Mansus Adalingi in pago Pinciacense quam Hincmarus 
uenerabilis archiepiscopus Remensis ecclesiae nostrae firmationis consors et ipsius 
preclari monasterii deuotus alumnus in ius proprium a regali munificentia consecutus 
fuerat. Et idem per consensum regium fratribus in eodem loco infirmis benigne 
contulerat, ordine quo in priuilegio a se inde confirmato sed et in precepto a rege sibi 
largito ordinabiliter continetur. Uillam etiam Marogilum in pago Meldensi sitam, quam 
Adalardus comes dudum a rege in ius proprium optinuerat, precariamque pro ipsa 
accepta de rebus sancti Dionysii a Hludouuico abbate, ipsi sancto loco condonauerat. 
Quam idem Hludouuicus abba preter expensas annuales supradictas, in refectorio 
fratrum ac receptione hospitum in eodem uenientium speciali dono perpetualiter 
ministraturam superaddiderat in piscibus et ouis comparandis. Uillam quoque 
Scindelicias in pago Parisiaco sitam, a largitate domini nostri regis Karoli condonatam in 
fratrum refectionibus et refectorio eorundem semper deseruituram ordine sicut in regali 
percepto ac condonatione rationabiliter continetur. Uillam quin etiam Madriniacum 
quam regalis altitudo per suae mansuetudinis preceptum eisdem fratribus ad cellam 
construendam et locum refugii olim condonauerat. De qua etiam uilla ordinamus atque 
constituimus cum consensu domini nostri regis Karoli et abbatis Hludouuici ac fratrum 
ut, postquam, Deo donante, quandoque constructa fuerit et rationabiliter ordinata, de 
hac regis donatione aliisque auxiliis fratrum quicquid extra fabricam cellulae de 
redditibus uillae Madriniaco ac laboratu uel censu remanserit, totum in usus fratrum, 
sicut idem dominus rex ordinauit, deputetur. Cum uero necesse fuerit ad restaurandam 
cellulam omnia iterum retorqueantur. Quin pariter uillam quae uocatur Morinciaca 
curte, in pago Camliacensi supra fluuium Iserae sitam, quam Leutoni fideli nostro 
dudum dominus noster Karolus rex per mansuetudinis suae preceptum iure proprietatis 
concesserat, idemque Leuto sua ordinatione per regis consensum eandem fratribus 
delegauerat cum omnibus appendiciis suis, ueluti ex integro ei regalis sublimitas 
condonauerat, in refectorio fratrum hospitumque, in eodem receptionem perpetualiter 
ministraturam, ueluti constitutum est in precepto domini nostri regis Karoli, censemus 
et ordinamus. Has ergo uillas cum redditibus et appendiciis suis uel mancipiis siue cum 
omnibus quae per precarias aut per beneficia exinde homines retinent, regale sequentes 
preceptum, eis confirmamus ad supplendas uidelicet uestimentorum calcimentorumque, 
stramentorumque lectorum uel omnium necessitatum suarum indigentias qualiter 
omnes serui Dei ibidem omni tempore degentes absque ulla penuria uel aliqua occasione 
abbatis omnipotenti Deo cum omni obseruatione regulari pleniter et perfecte deseruire 
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queant, ita ut fratrum prouisione uel eius qui uicem abbatis uel decani regulariter in eo 
loco tenuerit, discreta in omnibus obseruatione tam uillae supramemorate quam 
redditus earum ad fratrum usus perpetim cedantur et quicquid exinde pro oportunitate 
fratrum uel utilitate communi eis uisum fuerit faciant. Et pro consuetudine religionis 
atque deuotionis inter tres festiuitates uidelicet natalis Domini et uenerabilis Paschae ac 
missa sancti Dionysii abbati ipsius loci causa honoris sex libras  argenti donent et non 
amplius, ab eis loco exenii quicumque abbates requirant, omnesque successores nostros 
et ipsius sancti loci futuros prelatos regnique dignitate sublimatos per omnipotentem 
Dominum, qui uerbo suo cuncta creauit et oris sui spiritu uniuersa formauit, humiliter 
exoramus ut, quod salubri consilio egimus, nichil  subtrahere aut minuere faciant, aut 
aliquid de his uillis ad usus suos retorqueant uel alicui in beneficium tribuant sed neque 
seruitia ex eis exactent, seu paraueredos aut expensas ad seniorum uel hospitum 
susceptiones requirant neque de uillis in aliqua re exactiones aut mansionaticos exigant 
preter consuetudinarias operationes ex his uillis sicut in domini Hludouuici imperatoris 
testamento et super eodem priuilegio episcopali habetur expressum, ubicumque necesse 
fuerit perquiri potest. De omnibus siquidem quae in speciales usus fratrum ceduntur, 
quocumque uel quantum obsequi facere debeant, in his sunt adnotata. Superius namque 
scripta ad CL fratrum numerum constituta sunt ex quo nichil cuiquam abbatum licebit 
umquam subtrahere, augere uero si forte uoluerit, multiplicatis ad usus eorum opibus, 
multiplicentur et seruitii diuini cultores, annualis etiam mundatio Crodoldi fluminis de 
uillis ad hoc ex multo tempore ordinatis inexcusabiliter fiat. Uineas quas in coenobio 
habent aliasque in potum refectionis eorum deputatas uinitores de uillis ab antiquo 
denominatis bene excolendo componant. 
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862 [après le 19 septembre – 31 décembre], Pîtres - Soissons 

Acte synodal.  

Décret du synode tenu à Pîtres et transféré à Soissons confirmant les privilèges de 
Saint-Denis. 

A’. Prétendu original, sur papyrus, Arch. nat., K 13, n° 103. Lieu de conservation : B 
portefeuille 7. 

Ce faux décret nous a été transmis au dos d'un diplôme sincère de Dagobert Ier pour Saint-
Denis (supra n° 15) et nous semble une forgerie de la fin du Xe siècle ou du début du siècle 
suivant. 

B. Copie du XIe siècle, BnF, nouv. acq. lat. 326, fol. 13r°-14v°. 

C. Copie du XIIIe siècle, Livre des privilèges, Arch. nat., LL 1156, fol. 7v°. 

D. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc, Arch. nat., LL 1157, p. 10-12, n° XI. 

E. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc II, Arch. nat., LL 1158, p. 481-482, n° III. 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 459-460 : Ceste bulle est écrite sur escorce d’arbre. 

b. TARDIF, Monuments historiques, n° 188. 

c. Wilfried HARTMANN, Monumenta Germaniæ Historica, Concila aevi Karolini, IV, 
Hannover 1998, p. 93-94 (tradition documentaire) ; p. 115-118, D, Urkunde für St-Denis. 

d. ARTEM *3021. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n°  137.− LEVILLAIN, 
Études III, dans Bibliothèque de l’École des chartes 87 (1926), p. 325 et suivantes. 
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Texte d’après c et d : 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, anno ab incarnatione Domini 
octingentesimo sexagesimo secundo, indictione secunda, regni uero gloriosissimi domni 
nostri Karoli regis uicesimo tertio, euocatis nobis episcopis, quorum nomina 
subscriptionibus in fine declarantur, diuersarum prouinciarum et urbium ad regalem 
sinodum, et iamdiu in tractatu rerum ecclesiasticarum occupatis, in loco qui uocatur 
Pistis, rursusque, a regia potestate, Suessionica urbe conductis, pro causis quibuslibet 
ecclesie audiendis, dilecti filii nostri monachi ex monasterio preciosorum martirum 
Dionisii, Rustici et Eleutherii, assistente reuerentissimo et carissimo nobis abbate de 
eodem cenobio Hludociuo et petitiones eorum suo consensu firmante et pro eorum 
commodis nos humiliter rogante, petierunt unanimitatem nostram quo aduersus 
cupidorum insidias eos premuniremus ac ecclesiastica autoritate fulciremus, ne forte 
aliquando peruersorum infestationibus concussi sancti propositi dispendium anime 
eorum paterentur, sed potius, diuine gratie affluentia et regia munificentia largiente, 
nostre quoque mediocritatis aliquid suffragante diligentia, omni prorsus et maxime 
clericorum infestatione seclusa, absque ulla inquietudine ualerent implere quod 
bonorum omnium auctori uouerunt. Igitur hoc postulantes optulerunt nostris obtutibus, 
presente etiam domno Karolo rege, qui petitionibus predictorum fratrum piissimo 
fauebat affectu, quedam priuilegia sanctissimorum pontificum, necnon et precepta 
clarissimorum regum de libertate predicti monasterii, ab eisdem suis temporibus 
honorifice confirmata, insuper et apostolica auctoritate inuiolabiliter corroborata. Ergo 
residens idem Deo amabilis rex Karolus in ipsa uniuersali sinodo, predecessorum suorum 
precepta et priuilegia seu confirmationes apostolicis auctoritatibus roboratas, maxime 
autem priuilegium domni Landerici, religiosi Parisiorum episcopi, sollicite consideratum 
quod ut hic regularis ordo inuiolabiliter conseruaretur, terribiliter et mirabiliter 
testando, ob deprecationem domni Hludouuici filii Dagoberti incliti regis, factum, et 
sanctorum, qui usque hodie in miraculis corruscant, manibus roboratum ipsi ecclesie 
tradidit et libertatis eam priuilegio honorauit, publice recitari iussit. Quo facto, hortatu 
pariter ac deprecatione ipsius precellentissimi regis, predicti Hludouici abbatis 
ceterorumque Sancti Dionisii monasterii fratrum petitionibus ascensum prebuimus, 
scilicet ut ea quae superius conprehensa sunt, nostra, qua preualemus, auctoritate 
roboremus. Statuentes igitur sancimus omnes uidelicet episcopi, qui predicte sinodo 
interfuimus, ut ea omnia, que in predictis priuilegiis seu preceptis continentur, iamdicti 
monasterii sanctissimi Dionisii monachi, tam ipsi quam successores eorum, per uentura 
tempora, absque cuiuslibet parisiace urbis episcopi repetitione, seu cuiuscumque 
reclamatione uel contradictione, quiete imperpetuum possideant. Quin etiam ego ipse 
Eneas, acsi indignus [Parisiace] urbis episcopus, hoc consentiens laudaui, priuilegiumque 
domni Landerici, antecessoris mei, omnino equitatis tramitem seruare approbans, 
corroboraui corroboratumque nunc et futuris temporibus mandaui, omnibusque 
successoribus meis, per omnipotentem Deum, qui uerbo suo cuncta creauit et spiritu 
oris sui uniuersa formauit, interdico ne quicquam ex his omnibus quolibet modo 
reppetere audeant umquam. Si quis autem tanti regis, domni scilicet Karoli, immo Dei 
beneficium huiusque uniuersalis sinodi beniuolentiam fraudulenter seu uiolenter 
subuertere presumpserit, eum, uelut rapacem atque sacrilegum, a populi Dei societate 
iusto atque tremendo anathemate separamus, nisi digna penitentia et subsequente 
emendatione, quod perpere egit, correxerit. Hoc autem nostrum decretum, sicut est, ut 
uerum esse credatur et firmissime ab omnibus catholice fidei presentibus et futuris 
teneatur cultoribus, subscriptionibus propriis firmauimus.